










6



MDPO
Pokyny pro pohyb osob a provoz vozidel v areálu Depa Kylešovice, 
Bílovecká 1127/98,747 06 Opava, za účelem umývání autobusů 
uživatele.

Pokyny pro organizaci umývání vozidel:

1. Příjezd autobusu na mytí nahlásí jeho řidič na vrátnici. Pracovník vrátnice odsouhlasí 
oprávnění umývání autobusu podle seznamu autobusů uživatele.

2. Řidič autobusu provede umytí autobusu. Myčka neumývá zadní čela autobusů. Řidič

autobusu je oprávněn, po projetí myčkou, si domýt zadní čelo autobusu samostatně

ručně prostředky poskytovatele, které jsou k dispozici na myčce.

3. Řidič po provedení umytí autobusu opouští areál poskytovatele. Vrátný zaznamená 
umytí autobusu.

Poskytovatele si vyhrazuje právo neumožnit umývání autobusů v případě nevhodných 
klimatických podmínek-v případě nízkých zimních teplot. O nevhodných klimatických 
podmínkách, bude řidiče autobusu informovat vrátnice při příjezdu autobusu.

Pokyny pro pohyb autobusu uživatele po areálu majitele-dopravní cesta v areálu Depa 
Kylešovice:
I.Od Vrátnice areálu přímo po zpevněné komunikaci k prostoru umístění myčky.
Ž.Průjezd myčkou se sklopenými zpětnými venkovními zrcátky (pokud konstrukce 
karosérie autobusu sklopení umožňuje) nebo s mechanicky sundanými zpětnými 
venkovními zrcátky.
2. Po průjezdu myčkou provede řidič zpětné nastavení venkovních zpětných zrcátek do 
původní polohy.
3. Je zakázáno popojíždět v areálu poskytovatele mimo určenou dopravní cestu a nebo 
zastavovat a parkovat v areálu poskytovatele. Rovněž je zakázáno parkovat autobusy 
podél příjezdové komunikaci do areálu a na parkovišti před vjezdem do areálu.
4. Změnu této dopravní cesty může povolit pouze službu konající dispečer společnosti.

Umývání autobusů je povoleno pouze v době od 8.00 do 16.00 hodin každý kalendářní 
den po celou dobu platnosti této smlouvy.

V případě jakýchkoliv problémů a poruch na myčce nebo problémů s průjezdem 
autobusem v areálu nebo v případě technické závady na autobuse znemožňující 
neprodlené opuštění areálu uživatelem, je řidič autobusu povinen okamžitě tuto 
skutečnost nahlásit na vrátnici.





MDPO , 2-

HODNOCENÍ RIZIK V AREÁLU SPOLEČNOSTI MDPO, a.s.

ÚČEL A PLATNOST
Přehled rizik je určen pro seznámení a informaci o rizicích činností společnosti MDPO, a.s. Dokument Je určen pro 
seznámení vlastních zaměstnanců, cizích osob a subjektů, které by mohly být činnostmi společnosti ohroženy, dle § 101 
a 102 odst. 3 zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce v platném znění.

Informace o rizicích Jsou vyhotoveny s ohledem na skutečnost, kdy plní na jednom pracovišti úkoly zaměstnanci dvou a 
více zaměstnavatelů a zaměstnavatelé jsou povinni vzájemně se písemně Informovat o rizicích a přijatých opatřeních k 
ochraně před jejich působením, Stím souvisí požadavek, aby zaměstnanci jiných zaměstnavatelů byli svým 
zaměstnavatelem v potřebném rozsahu seznámeni s předpisy vztahujícími se k bezpečnosti a ochraně zdraví při práci 
a k požární ochraně.

Základní podmínkou spolupráce je prokazatelné školení pracovníků jiného zaměstnavatele zejména z následujících 
předpisů k zajištění bezpečnosti práce a technických zařízení (v platném znění):
■ zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce,
■ zákon č. 309/2006 Sb., kterým se upravují další požadavky bezpečnosti a ochrany zdraví při práci v pracovněprávních 

vztazích a o zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při činnosti nebo poskytování služeb mimo pracovněprávní 
vztahy (zákon o zajištění dalších podmínek bezpečnosti a ochrany zdraví při práci),

■ zákon č. 258/2000 Sb. o ochraně veřejného zdraví,
■ zákon č. 373/2011 Sb. o specifických zdravotních službách,
• zákon č. 65/2017 Sb, o ochraně před škodlivými účinky návykových látek. Zákoník práce §106 odst.4 písmeno e)
• nařízení vlády č. 378/2001 Sb., kterým se stanoví bližší požadavky na bezpečný provoz a používání strojů, 

technických zařízení, přístrojů a nářadí,
• nařízení vlády č. 101/2005 Sb., o podrobnějších požadavcích na pracoviště a pracovní prostředí,
■ nařízení vlády č. 361/2007 Sb., kterým se stanoví podmínky ochrany zdraví zaměstnanců při práci,
■ nařízení vlády č. 362/2005 Sb., o bližších požadavcích na bezpečnost a ochranu zdraví pří práci na pracovištích s 

nebezpečím pádu z výšky nebo do hloubky,
■ nařízení vlády č. 168/2002 Sb., kterým se stanoví způsob organizace práce a pracovních postupů, které je 

zaměstnavatel povinen zajistit při provozování dopravy dopravními prostředky,
• zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně,
• vyhiáška č. 246/2001 Sb., o stanovení podmínek požární bezpečnosti a výkonu státního požárního dozoru (vyhláška 

o požární prevenci),
■ další předpisy a normy vztahující se k pracím a činnostem, které bude zhotovitel vykonávat při realizaci smluvních 

prací.

ZÁKLADNÍ POKYNY
■ Při provádění jakýchkoliv společných prací se zaměstnanci musí přesně řídit pokyny písemně určeného vedoucího 

pracovníka.
■ Zvláštní vůle nesmí zaměstnanci provést jakoukoliv činnost, která by mohla vést ke vzájemnému ohrožení osob 

v přímém nebo nepřímém kontaktu a nebyla schválena vedoucím práce, mimo případy odvracení nebezpečí.

ZAKAZUJE SE
■ Použití jakýchkoliv přístrojů a prostředků ve vlastnictví zadavatele nebo zhotovitele bez přímého souhlasu 

oprávněného zástupce společnosti a předložení dokumentů opravňujících k obsluze nebo použití zařízení.
■ Provádět jakékoli práce na místech, kde je prováděna činnost zaměstnanci zadavatele bez přímého souhlasu a 

koordinace prací s určeným vedoucím pracovníkem.



PŘEHLED RIZIK NA PRACOVIŠTÍCH SPOLEČNOSTI MDPO, a.s.
která nelze zcela eliminovat nebo snížit jen dodržením výše uvedených předpisů k zajištění 
bezpečnosti práce a technických zařízení.

PRACOVIŠTĚ A PRACOVNÍ PROSTŘEDÍ

Popis rizika Eliminace/snížení rizika
Úraz, poranění (obecně) ■ Dodržovat veškerá bezpečnostní značení, včetně dopravního,

v prostorách společnosti a dále v prostorách, které tato společnost 
užívá.

■ Dodržovat pokyny určeného vedoucího pracovníka.
■ Vyloučit přítomnost osob v nebezpečném prostoru činnosti. Pokud 

se tomu nelze vyhnout, dohodnout s pracovníkem provádějícím tuto 
činnost nebo s určeným vedoucím pracovníkem bezpečné místo 
práce.

■ Zákaz vstupu osobám, které Jsou pod vlivem alkoholu nebo jiných 
omamných látek. Zákaz donášení těchto látek do areálu společnosti.

Uklouznutí, zakopnutí, pád ■ Pohybovat se pouze po vyznačených komunikacích.
■ Používat vhodnou pracovní obuv (koženou, pevnou).
■ Nevytvářet překážky na komunikacích. Pokud je to z provozních 

důvodů nezbytné, je potřeba neprodleně informovat vedoucího 
práce.

• Dodržovat pořádek na pracovištích.
Úraz při provozu vozidel MHD 
v areálu společnosti

■ Dbát zvýšené opatrnosti při pohybu v areálu společnosti, zejména 
před vjezdy do vozovny.

* Dbát zvýšené opatrnosti před vjezdy do dílen.
■ Dbát zvýšené opatrnosti před vjezdem a výjezdem z myčky.

Úraz, poranění při nakládce 
a vykládce

■ Řidič nákladního vozidla (zhotovitel) je povinen po nahlášení 
nakládky nebo vykládky vyčkat ve vozidle až do pokynu k nakládání 
nebo skládání.

■ Nakládka a vykládka se provádí pouze na určených místech.
Úraz elektrickým proudem

1
1

• Respektovat a dodržovat bezpečnostní značení.
■ Neprovádět neodborné zásady do elektrické instalace a zařízení.
■ Nedotýkat se el. přístrojů a zařízení mokrýma rukama.
■ Nepoškozovat el. přívody, prodlužovaní kabely, tzn. nepokládat na 

ně žádné předměty či materiál, zamezit tomu, aby byly vedeny přes 
ostré hrany.

Požár

1

1______________________________

» Dodržovat bezpečnostní značení.
■ Dodržovat zákaz kouření a manipulace s plamenem ve všech 

prostorách, zejména v okruhu 5 m od tlakových lahví.
■ V okruhu 5 m od tlakových lahví neukládat žádné hořlavé 

nebo hoření podporující materiály.
■ V případě výskytu požáru ihned informovat nadřízeného pracovníka 

nebo vedoucího pracoviště.
■ Dodržovat volné a trvale průchodné komunikace a únikové cesty.
■ Udržovat trvale volné nástupní plochy pro požární zásah
■ Dodržovat trvalý přístup k hasicím přístrojům a hydrantům, tzn. 

neukládat před nimi žádné předměty, a to ani na krátkou dobu.

DOPRAVNÍ PROSTŘEDKY

Popis rizika Eliminace/sniženf rizika
Srážka s dopravním prostředkem, 
zranění osoby při manévrování 
s vozidlem, zejména při couvání, 
z důvodu špatné viditelnosti.

■ Nevstupovat do dráhy pohybujícího se vozidla, zejména při couvání.
■ Dbát zvýšené opatrnosti při zaslechnutí zvukového výstražného 

znamení vozidla.
* Uposlechnout pokynů osoby, která zajišťuje bezpečnost při couvání 

vozidla.
■ Použiti způsobilé a náležitě poučené osoby, jakmile řidič tuto osobu 

ztratí z dohledu, je povinen ihned zastavit.
■ Zdůraznit začátek couvání zvukovým výstražným znamením

v případě, kdy není dostatečný zpětný výhled z vozidla a couvání 
není zajištěno pomocí způsobilé a náležitě poučené osoby.



■ V případě, že se na couvání nebo podobném manévrování podílí 
více osob, je zapotřebí domluvit si mezi sebou použití potřebných 
signálů.

■ Zajistit dostatečné osvětlení komunikací.
■ Dbát zvýšené opatrnosti při pohybu chodců v areálu a pohybu 

vozidel při čerpání PHM.

Zasažení břemenem, 
náraz dopravního prostředku, 
poškození vozidla v důsledku 
špatného zastavení (odstavení) 
vozidla

■ Nezastavovat, neparkovat na místech, kde vozidlo překáží z hlediska 
bezpečnosti práce a technických zařízení neboje ohroženo prací 
konanou v jeho blízkosti.

* Parkovat vozidla jen na určených vyhrazených místech.
■ ftidič musí před opuštěním vozidla provést takové opatření, aby 

vozidlo nemohlo být zneužito, neohrožovalo bezpečnost provozu, 
osob ani technických zařízení.

■ V případě mimořádně snížené viditelnosti (za sněhové bouře, mlhy 
apod.) je řidič povinen označit stojící vozidlo zapnutím parkovacích 
světel.

■ Komunikace udržovat trvale volné, průjezdné

Havárie v důsledku 
porušení pravidel provozu 
na pozemních komunikacích

■ Pro provoz na komunikacích v areálu platí stejná pravidla silničního 
provozu jako na veřejných pozemních komunikacích.

■ Výjezdy z hal a objektů se považují vždy za vedlejší silnici.
■ Dodržovat max. povolenou rychlost vozidla, která je vyznačena 

dopravní značkou umístěnou u vjezdu do areálu společnosti.
■ Rychlost jízdy přizpůsobit viditelnosti a stavu komunikací.
■ Pohyb vozidel je povolen jen po vyznačených komunikacích, 

plochách.
■ Dodržovat pravidla o dávání přednosti v jízdě.
" Je zakázáno vjíždět do hal nebo podobných objektů vozidly, které 

k tomu nejsou přizpůsobeny (např, způsobem pohonu, svými 
rozměry apod.).

■ Je zakázáno bezdůvodně ponechávat motor v chodu.

Dopravní nehoda v důsledku 
samovolného rozjezdu stojícího 
vozidla

■ Zajistit stojící vozidlo bez řidiče proti pohybu tak, aby nemohlo dojít 
kjeho samovolnému rozjezdu.

DOPRAVNÍ PROSTŘEDKY

Popis rizika Eliminace /snížení rizika
Zranění pracovníka při otevírání 
bočnic nebo čela při nakládce a 
vykládce

■ Nepřibližovat se k vozidlu při otevírání bočnic (čela) a vykládce 
nákladu.

■ Stát mimo bočnice, čela (bokem k nákladu).
■ Nakládání materiálu na vozidlo věnovat zvláštní pozornost, důsledně 

dodržovat bezpečnostní předpisy a používat přidělené osobní 
ochranné pracovní prostředky.

■ Mezi všemi osobami zúčastněnými na nakládce, vykládce domluvit 
přesný způsob vzájemného dorozumívání.

Sesypání nákladu z ložné 
plochy vozidla

■ Každý náklad na vozidlo bezpečně uložit.
■ Před jízdou s nákladem provést kontrolu jeho bezpečného uložení.

Zranění osob při nakládce 
a vykládce vozidel.

■ Nakládku a vykládku vozidel provádět pouze na pokyn 
odpovědného zaměstnance společnosti.

■ Dodržovat pokyny odpovědného zaměstnance společnosti.

MANIPULAČNÍ TECHNIKA, MANIPULAČNÍ VOZÍK

Popis rizika Eliminace/sniženf rizika
Zasaženi břemenem při manipulaci 
s technikou, vozíkem apod.

* Všechny osoby, které se vyskytují nebo pohybují v manipulačním 
prostoru musí použít ochranné přilby v případě, že tento ohrožený 
prostor nemohou z provozních důvodů opustit (např, vazači).

■ Nepřecházet, nezdržovat se pod zvednutým břemenem, vidlicemi









MDPO
ZÁKLADNÍ POUČENÍ O RIZICÍCH A BEZPEČNÉM CHOVÁNÍ NA 
PRACOVIŠTÍCH SPOLEČNOSTI PŘI PROVÁDĚNÍ SMLUVNÍCH PRACÍ

Před vstupem do areálu společnosti Městského dopravního podniku Opava,a.s. na
ul. Bílovecká 2740/98 musí být každá osoba seznámena s riziky a poučena o 
bezpečném chování na všech pracovištích společnosti.

1. V areálu dodržovat Pravidla silničního provozu 
dopravní prostředky.

pro chodce i všechny

2. Zákaz vstupu do prostor, které nesouvisí s 
účelem návštěvy.

plněním smluvních prací nebo

3. Zákaz vstupu do prostor vymezených např. zábranou, výstražnými tabulkami, 
výstražným značením apod. nebo do prostoru střeženého poučenou osobou.

4. Kouření v celém areálu je zakázáno. Použití jiných možných zdrojů inicializace 
požáru či výbuchu musí být schváleno odpovědným pracovníkem společnosti.

5. Povinnost vybavit vlastní zaměstnance OOPP v rozsahu smluvních prací, příp. 
dalších požadavků oprávněného zástupce MDPO, a.s. Při plnění smluvních 
prací používat vždy výstražnou reflexní vestu.

6. Zahájení prací cizími pracovníky, při kterých by mohlo dojít ke vzájemnému 
ohrožení na pracovištích, je vázáno na podpis dohody o koordinaci provádění 
opatření BOZP a PO podle § 101 odst. 3 Zákoníku práce a písemnou informací 
o rizicích.

7. Nakládka a vykládka materiálu může být prováděna pouze na pokyn 
odpovědného zaměstnance společnosti za dodržení nař. vlády, č. 168/2002 Sb. 
a předpisů souvisejících s manipulací s materiálem.

8. Mimořádné události je povinnost hlásit pověřenému zaměstnanci MDPO, a.s. 
nebo na vrátnici, v neodkladných případech (např. požár) volejte na tel. čísla:

150 - hasiči, 155 - záchranná služba, 158 - policie ČR.

9. Evakuační cesty pro případ mimořádné události musí být trvale volné.

Další informace o rizicích v provozech společnosti. pokud to bude nutné, poskytne
pověřený zaměstnanec.

Zástupce dodavatele svým podpisem stvrzuje, že bere na vědomí odpovědnost 
za bezpečnost vlastních zaměstnanců.

www.mdpo.cz
Městský dopravní podnik Opava, aj. E-mail: mdpo@mdpo.cz
Bílovecká 98,747 06 Opava 6 Tel.: +420 553 759 050

IČ: 64610250
DIČ: CZ64610250



ZÁSTUPCE DODÁVÁTE BERE NA VĚDOMÍ ODPOVĚDNOST zejména v rozsahu
požadavků na:

1. Odbornou způsobilost vlastních zaměstnanců v rozsahu požadavků zákoníku 
práce a souvisejících předpisů:

2.

3.

4.

5.

- každý zaměstnanec musí mít platné školení v rozsahu smluvních prací
- zaměstnanci musí mít platné odborné školení pokud v rámci smluvních 

budou provádět práce, u nichž je povinnost mít odbornou způsobilost
Zdravotní způsobilost vlastních zaměstnanců

prací

- každý zaměstnanec musí mít platnou lékařkou prohlídku v rozsahu 
smluvních prací

Zástupce dodavatele vybaví vlastní zaměstnance osobními ochrannými
pracovními prostředky v rozsahu smluvních prací, příp. požadavků MDPO, a.s.
Veškeré technické prostředky {vozidla, mechanizmy, stroje, nářadí), které budou
v rámci dodavatelských prací používány musí splňovat požadavky pro bezpečný
provoz (musí mít platné technické prohlídky, revize atp.)
Dodržování zásad bezpečného chování vlastních zaměstnanců na pracovištích
objednatele:
- Šetření, evidenci a registraci pracovních úrazů vlastních zaměstnanců bude 

provádět zástupce dodavatele ve spolupráci s pověřeným zástupcem MDPO,
a.s.
Zástupce dodavatele musí poučit vlastní zaměstnance o povinnosti
nepožívat alkoholické nápoje ani jiné návykové látky a nenastupovat pod
jejich vlivem na pracoviště MDPO, a.s. V případě 
zaměstnanci dodavatele podrobit na pokyn vedoucích

požadavku se musí
zaměstnanců MDPO,

a.s. kontrole na jejích zjištění

V rozsahu smluvních prací byl odpovědný zástupce dodavatele seznámen:
1. S riziky na pracovištích společnosti MDPO, a.s.
2. S rozsahem požadavků na vybavení vlastních zaměstnanců osobními 

ochrannými pracovními prostředky
3. S požadavky na zabezpečení požární ochrany v objektu společnosti
4. S konkrétní základní požadavky BOZP na pracovišti s orientací na úkoly a způsob 

provedení úkolů v oblasti BOZP, hygieny práce a ochrany životního prostředí

V Opavě dne 

Seznámení provedl: 

Městský dopravní podnik Opava, a.s.
Bílovecká 98,747 06 Opava 6

www.mdpo.cz
E-mail: mdpo@mdpo.cz
Tel.:+420 553 759 050

IČ: 64610250
DIČ: CZ64610250 

 






